

Consultas Realizadas

Licitación 460572 - ADQUISICION DE TONER Y CARTUCHOS VARIOS PARA LA ARMADA - AD REFERENDUM 2025

Consulta 1 - sistema de adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2025
Solicitamos a la Convocante cambiar el sistema de adjudicación por Item, debido a que solicitan varias marcas, y siendo por el total limitan la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC, debido a que el proceso en cuestión fue Planificado en la modalidad de contrato abierto, por un monto máximo y mínimo, ya que la provisión de los bienes solicitados se realizaran de acuerdo a la necesidad de las unidades solicitantes.		

Consulta 2 - Sistema de Adjudicación - Total

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2025
Consultamos a la Convocante si es posible cambiar el Sistema de adjudicacion a POR ITEM debido a que no se tiene la Carta de AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE; *AUTORIZACIÓN DEL REPRESENTANTE; AUTORIZACIÓN DEL DISTRIBUIDOR de todas las marcas que solicitan lo cual hace imposible la presentacion de la oferta. Hay empresas que es DISTRIBUIDOR OFICIAL DE LA MARCA CANON, DISTRIBUIDOR OFICIAL DE LA MARCA LEXMARK, DISTRIBUIDOR OFICIAL DE LA MARCA RICOH, DISTRIBUIDOR OFICIAL DE LA MARCA KYOCERA, ETC. y no son distribuidores de las demas marcas. Por este motivo solicitamos el cambio del metodo de adjudicacion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC, debido a que el proceso en cuestión fue planificado en la modalidad de contrato abierto, por un monto máximo y mínimo, ya que la provisión de los bienes solicitados se realizaran de acuerdo a la necesidad de las unidades solicitantes. En cuanto a la autorización del fabricante, representante o distribuidor, ya fue modificado mediante la Adenda 01, el cual ya se encuentra publicado en el Portal.		

Consulta 3 - sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
Respetuosamente solicitamos a la Convocante cambiar el sistema de Adjudicación, que se por item, debido a que no todos los oferentes cotizamos las marcas solicitadas, de este modo la competencia será mas justa, y mas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC, debido a que el proceso en cuestión fue planificado en la modalidad de contrato abierto, por un monto máximo y mínimo, ya que la provisión de los bienes solicitados se realizaran de acuerdo a la necesidad de las unidades solicitantes.		

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
<p>Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro teniendo en cuenta que. La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontestable en el sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijaran el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación. Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito. Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado a mejores condiciones tanto para la convocante y los potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
<p>Se aclara a los potenciales oferentes que fue excluida la clausula de AUTORIZACION DEL FABRICANTE, mediante la Adenda N° 01 la cual se encuentra Publicada en el SICP.</p>		

Consulta 5 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
<p>En relación a las muestras, consultamos cual sería el mecanismo de devolución de las muestras.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
<p>Los oferentes adjudicados y los que no hayan sido adjudicados podrán retirar sus muestras con la presentación de la planilla de muestras presentada dentro de los 3 (tres) días hábiles posteriores a la notificación de adjudicación, pasado el plazo indicado, quedaran como parte donativo a la institución.</p>		

Consulta 6 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
<p>Con relación a las muestras requeridas, consultamos si las cajas serán abiertas durante el proceso de evaluación para verificar lo mencionado en el pliego de bases y condiciones: "protecciones internas: envoltorio plástico interno sellado, cartucho de tinta con cabezal lacrado, cartucho de tóner lacrado" O las muestras serán devueltas en las mismas condiciones que fueron entregadas.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
<p>Se aclara a los potenciales oferentes que solo se realizara las pruebas para los items presentados como "COMPATIBLES" del item ofertado mediante pruebas en la impresora/fotocopiadora a la cual corresponda el item ofertado de manera a constatar que la impresora/fotocopiadora reconozca el bien como también la funcionalidad al momento de la impresión de ejemplares como pruebas.</p>		

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
<p>En el apartado de Especificaciones Técnicas - CPS, Tóner originales de cada impresora, con vencimiento el 30/06/2.026 como mínimo. Al respecto, considerando que los toner de la marca HP no vencen (solo tienen fecha de fabricación visible por la caja), consultamos si será aceptada la nota de respaldo de la marca donde menciona y confirma el no vencimiento del insumo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
<p>Se aclara a los potenciales oferentes que en caso de que las cajas no cuenten con fecha de vencimiento de los bienes ofertados, se aceptarían las notas de respaldo del no vencimiento de los bienes ofertados.</p>		

Consulta 8 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
<p>En el SICP se determina que el sistema de adjudicación será por el "TOTAL" y sobre lo determinado consultamos: Solicitamos a la convocante replantear el sistema de adjudicación definido y pasar a definir que la adjudicación sea por "ítem", ello a efectos de permitir una mayor cantidad de potenciales oferentes y así también tener la posibilidad de adjudicar al oferente que presente el mejor precio económico por cada ítem licitado. Lo solicitado lo fundamos en la Ley N° 7021 y particularmente en el Artículo 4.- Principios rectores, inciso c, el cual establece: Artículo 4°.- Principios rectores. La presente Ley se regirá por los siguientes principios: (...) c) Economía, Eficacia y Eficiencia: el Sistema Nacional de Suministro Público buscará satisfacer las necesidades públicas con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado paraguayo las mejores condiciones, la obtención de los mejores resultados y el logro de las metas propuestas, a través de la utilización adecuada de los recursos públicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
<p>Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC, debido a que el proceso en cuestión fue planificado en la modalidad de contrato abierto, por un monto máximo y mínimo, ya que la provisión de los bienes solicitados se realizarán de acuerdo a la necesidad de las unidades solicitantes.</p>		

Consulta 9 - Autorizacion del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
<p>En datos de la convocatoria - Autorización del fabricante, solicitamos puedan incluir el requisito de presentación de la carta de autorización del fabricante, para los ítems correspondientes a insumos de la marca HP.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
<p>Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC y su Adenda publicado en el portal.</p>		

Consulta 10 - Para el ítem 21 -

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2025
<p>Solicitamos sea modificado el número de parte del insumo, ya que la marca lo ha reemplazado por el 50F4U00, que corresponde al tóner en negro para 20.000 páginas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
<p>Se aclara a los potenciales Oferentes que se realizaron modificaciones mediante la Adenda N° 01 en cuanto a lo solicitado para el ítem N° 21.</p>		

Consulta 11 - Para el ítem 23 -

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2025
Solicitamos sea modificado el número de parte del insumo, ya que la marca lo ha reemplazado por el 50F4X00, que corresponde al tóner en negro para 10.000 páginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Se aclara a los potenciales Oferentes que se realizaron modificaciones mediante la Adenda N° 01 en cuanto a lo solicitado para el ítem N° 23.		

Consulta 12 - Para el ítem 36 -

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2025
Solicitamos sea modificado el número de parte del insumo, ya que el que corresponde para nuestra región es 80C80Y0, que corresponde al tóner en amarillo para 1.000 páginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Se aclara a los potenciales Oferentes que se realizaron modificaciones mediante la Adenda N° 01 en cuanto a lo solicitado para el ítem N° 36.		

Consulta 13 - Para el ítem 37 -

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2025
Solicitamos sea modificado el número de parte del insumo, ya que el que corresponde para nuestra región es 80C80C0, que corresponde al tóner en cian para 1.000 páginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Se aclara a los potenciales Oferentes que se realizaron modificaciones mediante la Adenda N° 01 en cuanto a lo solicitado para el ítem N° 37.		

Consulta 14 - Para el ítem 38 -

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2025
Solicitamos sea modificado el número de parte del insumo, ya que el que corresponde para nuestra región es 80C80M0, que corresponde al tóner en magenta para 1.000 páginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Se aclara a los potenciales Oferentes que se realizaron modificaciones mediante la Adenda N° 01 en cuanto a lo solicitado para el ítem N° 38.		

Consulta 15 - Para el ítem 39 -

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2025
Solicitamos sea modificado el número de parte del insumo, ya que el que corresponde para nuestra región es 80C80K0, que corresponde al tóner en negro para 1.000 páginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
Se aclara a los potenciales Oferentes que se realizaron modificaciones mediante la Adenda N° 01 en cuanto a lo solicitado para el ítem N° 39.		

Consulta 16 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2025
----------	-------------------	------------

En Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, sección muestras, mencionan...Se verificará de las presentadas: la Marca, Procedencia y Especificaciones Técnicas solicitadas. Al respecto consultamos cómo se verificará en caso de que los insumos cuenten con varias procedencias y solo una de ellas figure en la caja.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
-----------	--------------------	------------

Aclaremos a los potenciales oferentes que para la evaluación del mencionado criterio la planilla de ofertas y el catálogo de bienes ofertados deberán coincidir con las especificaciones técnicas del bien ofertado.

Consulta 17 - Sistema de adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
----------	-------------------	------------

Solicitamos amablemente a la convocante que considere que el sistema de adjudicación sea por ítem permitiría a cada proveedor ofertar solo por las marcas de las que posee autorización.
 Esto fomentaría una competencia más amplia y garantizaría que la entidad convocante obtenga los mejores precios para cada producto específico.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
-----------	--------------------	------------

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC, debido a que el proceso en cuestión fue Planificado en la modalidad de contrato abierto, por un monto máximo y mínimo, ya que la provisión de los bienes solicitados se realizaran de acuerdo a la necesidad de las unidades solicitantes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
-----------	--------------------	------------

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC, debido a que el proceso en cuestion fue Planificado en la modalidad de contrato abierto,por un monto máximo y mínimo, ya que la provisión de los bienes solicitados se realizaran de acuerdo a la necesidad de las unidades solicitantes.

Consulta 18 - ACLARAR ESPESIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2025
----------	-------------------	------------

si los toner tienen que ser originales compatibles y/o originales de las marcas de cada impresora

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2025
-----------	--------------------	------------

Se aclara a los potenciales oferentes que los items solicitados deben ser Originales/Compatibles, en el caso de presentar items "COMPATIBLES" deberán presentar el certificado de compatibilidad del item en cuestión.